2021年11月22日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 バ リ ュ ー Ｈ Ｒ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 藤田 美智雄

（コード番号：6078 東証第一部）

問合せ先 代 表 取 締 役 副 社 長
藤田 源太郎

 経 営 企 画 室 管 掌

（TEL. 03-6380-1300）

東京海上ホールディングス株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2021年11月22日開催の取締役会において、下記のとおり、東京海上ホールディングス株式

会社（本社：東京都千代田区、取締役社長：小宮 暁、東証１部、以下「東京海上HD」）との資本業

務提携契約締結を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の目的

少子高齢化に伴う生産年齢人口の減少や国民医療費の増大に伴って、ヘルスケアに対する世の中

のニーズや関心は日に日に高まっております。

 そのような中、東京海上HDの連結子会社である東京海上日動火災保険株式会社(以下「東京海上日

動」)、東京海上日動メディカルサービス株式会社(以下「TMS」)および当社はヘルスケア分野におい

て、それぞれの強みを活かした協業を進めるべく、2019年11月12日に業務提携契約を締結し、その

後も、東京海上HD・東京海上日動・TMSの他、東京海上グループと取り組みに向けた検討を重ねてま

いりました。

 その結果、「２．業務提携の内容」に記載の取り組みを共に進めることについて本日合意をいたし

ました。また、両社の関係を更に深め、本合意に係る取り組みを強力に進める目的で、資本業務提携

契約を新たに締結することといたしました。

 今後、取り組み内容の具体化を進め、両社の強みを活かした新しい商品・サービスを提供してい

くことで、ヘルスケア分野の社会課題解決に一層貢献してまいりたいと考えております。さらに、

アカデミアとの連携により、社会実装の強化も推進してまいります。

２．業務提携の内容

東京海上グループと以下のような商品やサービスの開発や共同での取り組みを行ってまいります。

（１）疾病予測機能・行動変容モデルの開発

個人の健康診断結果などのデータに基づいて、生活習慣病などの疾病に罹患するリスクが高

い人を明らかにする疾病予測機能を開発してまいります。また、リスクが高いとされた人に対

して行動変容を促す仕組みを構築し、疾病の発症・重症化を防ぐことを目的とした行動変容モ

デルの開発にも取り組んでまいります。

この疾病予測機能や行動変容モデルの開発にあたっては、東京海上グループのデータ戦略の

中核を担う東京海上ディーアール株式会社が培ってきたヘルスケア関連のデータやリスクに関

する知見を活かす予定です。また、ＡＩを活用することで、常に最新のモデルに進化し続ける機

能を搭載していく予定です。

東京海上グループと当社は、保険商品や健康関連の各種サービスに疾病予測機能・行動変容モ

デルを付加することで、世の中の人に広く利用していただき、生活習慣病で苦しむ人を一人で

も少なくすることを目指してまいります。

（２）健康経営支援分野での新たなサービスの開発

TMSは医師、保健師・看護師、臨床心理士といった医療専門職を擁し、主に東京海上日動の顧

客企業を対象として、産業保健支援やメンタルヘルス関連のソリューション（EAP：Employee

Assistance Program）、各種医療健康相談サービス等を提供しております。

当社は2001年の設立以来、企業や健康保険組合が実施する「健康診断」に着目し、健康管理シ

ステム基盤「バリューカフェテリア®システム」を独自開発して、予約手配や結果管理といった

健康診断に係る各種事務を受託してまいりました。また、健康診断結果を経年の「パーソナルヘ

ルスレコード（PHR）」として可視化し、従業員や加入者に提供するなど、健診受診を契機とし

た健康づくりを支援するための各種サービスを手がけております。

今回の資本業務提携による取り組み強化を機に、「バリューカフェテリア®システム」を通

じたTMSの各種サービスの提供を進めるとともに、TMSとのノウハウ・知見を融合した新サービ

スを開発することで、企業の健康経営をワンストップで支援できるよう取り組みを進めてまい

ります。

３．資本提携の内容

当社が第三者割当増資の方法により発行する新株式を東京海上日動が取得する予定です（割当予

定株式数490,000株）。なお、当該新株式の割当に関する詳細につきましては、本日付で当社が公

表した「資本業務提携に伴う第三者割当及び既存株主に対する第三者割当による新株式の発行に

関するお知らせ」をご参照ください。

４．提携先の概要（2021年３月31日現在）

（１） 名 称 東京海上ホールディングス株式会社（東証1部、コード：8766）

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長グループCEO 小宮 暁

（４） 事 業 内 容

保険持株会社として、次の業務を営むことを目的とする。

1. １．損害保険会社、生命保険会社、証券専門会社、保険業を

2.   営む外国の会社、その他の保険業法の規定により子会社

3.   とした会社の経営管理

4. ２．その他前号の業務に附帯する業務

（５） 資 本 金 150,000百万円

（６） 設 立 年 月 2002年４月

（７） 大株主及び持株比率

大株主 持株比率（％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社信

託口
10.41

株式会社日本カストディ銀行信託口 6.90

明治安田生命保険相互会社 2.16

バークレイズ証券株式会社 1.82

株式会社日本カストディ銀行信託口７ 1.74

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当

状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況          （百万円）

決算期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期

純 資 産 3,603,741 3,426,675 3,722,780

総 資 産 22,531,402 25,253,966 25,765,369

１株当たり純資産（円） 5,058.66 4,832.05 5,285.10

経 常 収 益 5,476,720 5,465,432 5,461,195

正 味 収 入 保 険 料 3,587,400 3,598,396 3,606,548

経 常 利 益 416,330 363,945 266,735

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
274,579 259,763 161,801

１株当たり当期純利益（円） 383.01 369.74 232.13

１株当たり配当金（円） 250.00 225.00 235.00

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年11月22日

（２） 業務・資本提携契約締結日 2021年11月22日

（３） 提 携 開 始 日 2021年11月22日

６．今後の見通し

本提携による2021年12月期並びに2022年12月期以降の業績への影響につきましては、確定してお

りませんが、中長期的には業績向上に資するものと考えております。なお、業績への影響につきま

しては、業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2021年２月12日公表分）及び前期実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当 期 業 績 予 想

（2021年12月期）
5,440百万円 940百万円 900百万円 547百万円

前 期 実 績

（2020年12月期）
4,493百万円 713百万円 743百万円 460百万円

以 上